DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza – MG

Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222,   e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PRECOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n° 12/2017 RP08/2017

PROCESSO n° 21/2017

Aos 10 (dez) dias do mês de abril do ano de 2017, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da
Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, n°
1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Agnaldo
Ferreira da Silva e de outro lado a empresa: ADAILTON JOSÉ TIAGO-ME CNPJ
41.907.080/0001-40, endereço Avenida Nossa Senhora de Fátima 1175, centro, Cruzeiro da
Fortaleza-MG, cep: 38.735-000, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) Adailton José Tiago
portador(a) da carteira de identidade n° M-7.239.541 e inscrito(a) no CPF sob o n° 957.052.016-
72, resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal n°
8.666/93; da Lei 10.520/ 2002; Decreto Municipal 13/2013, de 27 de Março de 2013 e o Decreto
Municipal  15/2014 de 30 de Setembro de 2014 ambos do poder executivo de Cruzeiro da
Fortaleza com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na
modalidade de Pregão Presencial – Registro de Preços para Aquisição de Lanches para reuniões
nas diversas Secretarias do Município de Cruzeiro da Fortaleza, conforme termo de referência,
processo administrativo de n° 21/2017, a qual constitui-se em documento vinculativo e
obrigacional ás partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus
anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:
1 - O fornecedor, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata
encontram-se indicados na tabela abaixo:

EMPRESA: ADAILTON JOSÉ TIAGO-ME
CNPJ: 41.907.080/0001-40                              TEL/FAX: (34) 3835-1298
ENDEREÇO: Avenida Nossa Senhora de Fátima 1175, centro, Cruzeiro da Fortaleza-MG, cep: 38.735-000
CONTATO: Adailton José Tiago
ITEM Descrição Unid. Quant. Marca Valor Unit.

R$
Valor Tot.

R$
1 APRESUNTADO - ORIGEM: CARNE DE

PORCO, FATIADO O PRODUTO SO PODERA
SER ADQUIRIDO DE COMPRADA INSPECAO
SIF/DIPOA

KG 40    PREMIADA 19,60 784,00

2 BISCOITO - DE POUVILHO DOCE BISCOITOS
CROCANTES, ÍNTEGROS, QUE NÃO ESTEJAM
MUITO TORRADOS. EMBALAGENS DE 200G
CONTENDO APROXIMADAMENTE 20
BISCOITOS.

PC 300    DA CASA 4,12 1.236,00

3 BISCOITO - NOME: POLVILHO AZEDO
APROXIMADAMENTE  250 GRAMAS NA
EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA
DA FABRICACAO, DA VALIDADE E
NUMERODO LOTE

PC 220   DA CASA 4,39 965,80

4 BISCOITO - NOME: TEMPERADO SALGADO PC 220   DA CASA 4,39 965,80

mailto:licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza – MG

Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222,   e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

APROXIMADAMENTE 250 GRAMAS
COMPOSTO BASICAMENTE DE: FARINHA DE
TRIGO, GORDURA VEGETAL, ACUCAR
INVERTIDO, SAL, EXTRATO DE MALTE,
FERMENTOS QUIMICOS. EMBALAGEM
INDIVIDUAL TERMOSSOLDADA, COM
APROXIMADAMENTE 22 A 28 GR. TRAZER
NA EMBALAGEM AS SEGUINTES
INFORMACOES: INFORMACAO
NUTRICIONAL, MARCA, PROCEDENGEM,
PESO, DECLARACAO DA PRESENCA OU NAO
DE GLUTEN, NUMERO DO LOTE, DATA DA
FABRICACAO E VALIDADE. DEVERA ESTAR
DE ACORDO COM A LEGISLACAO ATUAL
VIGENTE.

5 BOLACHA DOCE, APRESENTAÇÃO: CAIXAS
DE 1,5 KG. COMPSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO,
AÇUCAR, GORDURA VEGETAL, FERMENTOS
QUIMICOS, BICARBONATO DE SÓDIO E
AMÔNIO, EMULSIFICANTE LECITINA DE
SOJA, ESTABILIZANTE DIACETIL
TARTARATO DE MONO E DIGLICÉRÍDIOS E
AROMATIZANTES. EMBALAGEM
RESISTENTE, ATÓXICA, HERMETICAMENTE
FECHADA, COM DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE.

CX 150    KROKERO 9,84 1.476,00

6 BOLO - NOME: SABORES VARIADOS EM
TAMANHO GRANDE, ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PLASTICA INDIVIDUAL,
TRANSPARENTE, CONTENDO DATA DE
FABRICACAO E VALIDADE DO PRODUTO.

KG 150    DA CASA 15,39 2.308,50

7 BOMBOM - TIPO:RECHEADO COERTO COM
UMA DUPLA CAMADA DE CHOCOLATE,
PACOTE DE 1KG EMBALAGEM COM DADOS
DE IDENTIFICACAO, NUMERO DO LOTE,
DATA DE FABRICA CAO E DE VALIDADE.
PACOTE DE 1KG

PC 17   SERENATA
AMOR

31,89 542,13

8 BROAS - MATERIA PRIMA: FUBA DIVERSOS
SABORES

KG 75     DA CASA 27,49 2.061,75

9 CHA - TIPO MATE. NA EMBALAGEM
DEVERA CONSTAR A DATA DA
FABRICACAO DA VALIDADE E NUMERO DO
LOTE

KG 30    REAL 33,99 1.019,70

10 DOCE - TIPO: DE BANANA, APRESENTACAO:
EM TABLETE INGREDIENTES: BANANA E
ACUCAR CRISTAL, CONTEM CONSERVADOR
BENZOATO DE SODIO. NA EMBALAGEM
DEVERA CONSTAR A DATA DA
FABRICACAO E DA VALIDADE E NUMERO
DO LOTE.

KG   20 AVEMIL 19,85 397,00

mailto:licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza – MG

Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222,   e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

11 DOCE - TIPO: DE GOIABA, APRESENTACAO:
EM BARRA EMBALAGEM DE 500 GRAMAS
INGREDIENTES:POLPA DE GOIABA,
ACUCAR, ACUCAR LIQUIDO E ACIDULANTE
ACIDO CITRICO. NÃO CONTEM GLUTEN.NA
EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA
DA FABRICACAO E DA VALIDADE E
NUMERO DO LOTE.

KG 20     MINAS+ 7,70 154,00

12 PAO DE SAL. (KILO) PRODUTO OBTIDO PELO
AMASSAMENTO E COZIMENTO DE MASSA
PREPARADA OBRIGATORIAMENTE COM
FARINHA DE TRIGO, SAL (CLORETO DE
SÓDIO) E ÁGUA, QUE SE CARACTERIZA POR
APRESENTAR CASCA CROCANTE DE COR
UNIFORME CASTANHO-DOURADA E MIOLO
DE COR BRANCO-CREME DE TEXTURA E
GRANULAÇÃO FINA NÃO UNIFORME.
EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO DE
BAIXA DENSIDADE, ATÓXICO E DE
PRIMEIRO USO. CADA UNIDADE COM 50G.

KG   500 DA CASA 10,00 5.000,00

13 PAO DE QUEIJO - TAMANHO:
APROXIMADAMENTE 50 GRAMAS, TIPO (1):
TRADICIONAL, TIPO (2): PRONTO E ASSADO

KG 185    DA CASA 24,20 4.477,00

14 QUEIJO - TIPO: MINAS, FRESCO, ORIGEM:
LEITE DE VACA O PRODUTO SO PODERA
SER ADQUIRIDO SE COMPROVADA
INSPECAO SIF/DIPOA.

KG   150 OURO
BRANCO

18,69 2.803,50

15 QUEIJO - TIPO: MUSSARELA, ORIGEM: LEITE
DE VACA FATIADO O PRODUTO SO PODERA
SERA ADQUIRIDO SE COMPROVADA
INSPECAO SIF/DIPOA

KG   30 LACTOVAL 25,85 775,50

16 REFRIGERANTE - SABOR: COLA.
INGREDIENTES COMPOSTO DE EXRATO DE
COLA, AGUA GASEFICADA, AÇUCAR SENDO
PERMITIDO A ADIÇÃO DE CARAMELO E DE
ESSENCIAS, ISENTO DE CORANTES
ARTIFICIAS VALIDADE MINIMA DE DOIS
MESES E VINTE DIAS A CONTAR DA DATA
DA ENTREGA. ACONDICIONAMENTO EM
GARRAFA PET COM TAMPA DE ROSCA
CONTENDO 2 LITROS CADA. SIMILARES A
MINEIRO, COCA E PEPSI. NA EMBALAGEM
DEVERA CONSTAR A DATA DA
FABRICACAO E DA VALIDADE E NUMERO
DO LOTE

UN   320 MINEIRO 5,38 1.721,60

17 REFRIGERANTE - SABORES VARIADOS:
GUARANÁ, LARANJA, UVA E LIMÃO.
SIMILARES A MINEIRO, FANTA E PEPSI NA
EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA
DA FABRICACAO E DA VALIDADE E

UN   550 MINEIRO 5,38 2.959,00

mailto:licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza – MG

Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222,   e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

NUMERO DO LOTE. COMPONENTES: AGUA
GAZEIFICADA, EXTRATO DE NOZ DE COLA,
CAFEINA, AROMA NATURAL, CORANTE
CARAMELO IV, ACIDULANTE ACIDO
FOSFORICO, EDULCORANTES ARTIFICIAIS:
CICLAMATO DE SODIO(24MG),
ACESSULFAME DEPOTASSIO (15MG) E
ASPARTAME (12MG) POR 100ML,
CONSERVADOR BENZOATO DE SODIO E
REGULADOR DE ACIDEZ CITRATO DE
SODIO. NAO CONTEM GLUTEN.

18 ROSCAS DE DIVERSOS SABORES KG   80 DA CASA 16,49 1.319,20
19 SALGADOS - DIVERSOS - MASSA, FARINHA

DE TRIGO, CALDO DE GALINHA, OVOS,
LEITE E SAL.RECHEIO DIVERSOS SABORES
COM 25 GR CADA

KG   475 DA CASA 28,49 13.532,75

20 SALSICHA - TIPO DE AVE OU CARNE DE
PORCO TIPO SALSICHA DE HOT DOG NA
EMBALAGEM DEVE CONTER A DATA DE
VALIDADE DO PRODUTO

KG   50 AVIVAR 8,49 424,50

21 SUCO DE FRUTAS - AROMATIZACAO:
NATURAL, SABOR: (VARIADOS),
APRESENTACAO: PRONTO PARA USO,
EMBALAGEM TETRA PAK 1000 ML

UN   175 DEL
VALLE

5,49 960,75

Quarenta e cinco mil oitocentos e oitenta e quatro reais e quarenta e oito centavos R$ 45.884,48

2- Os quantitativos estimados de Lanches para reuniões, os quais serão adquiridos de forma
parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a
expedição de Nota de Empenho, ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão
relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.

3- O prazo de entrega de Lanches para reuniões solicitados será de até 01 (um) dia após o
recebimento da nota de empenho.

4 - Os Lanches para reuniões deverá ser entregue nos locais a serem discriminados pelo setor
solicitante, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido,
preferencialmente, entre 08:00 e 15:00 horas, em dias úteis.

5- A empresa deverá entregar a totalidade de Lanches para reuniões, solicitados através da nota
de empenho, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência
dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após
seu vencimento.

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela Prefeitura
Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, sempre que se julgar necessária, através de análise de

mailto:licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza – MG

Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222,   e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de
qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese de Lanches para reuniões entregues não corresponda às características
especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à
substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.

9- Em caso de troca dos Lanches para reuniões, em função do que contém o item anterior, todos
os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do
fornecedor.

10- A avaliação da qualidade dos produtos efetuada por parte da Prefeitura Municipal de Cruzeiro
da Fortaleza/MG, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos
produtos entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria
constante do contrato.

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 15 do edital do certame, estando
ciente que na ocasião a empresa deverá estar em situação regular perante o Sistema de Seguridade
Social e com o FGTS.

12- A existência dos preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da
Fortaleza/MG a adquirir as mercadorias registradas.

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados,
reduzindo-os em conformidade com pesquisa de mercado, ou aumentando-os de acordo com
solicitação e comprovação do aumento dos mesmo pela empresa detentora da Ata de Registro de
Preços, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações
posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução ou aumento dos preços
praticados no mercado atacadista.

14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir
da data de sua assinatura.

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:
15.1 - Pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, em despacho fundamentado
do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:
15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de
Preços.
15.12 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.
15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.
15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.
15.2 – Pela Contratada quando:
15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as
exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

mailto:licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza – MG

Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222,   e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias,
facultada à Prefeitura Municipal de Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, a aplicação das
penalidades previstas no edital e seus anexos.
15.3 - A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deverá ser
efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntando- se o comprovante ao
processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- A empresa ADAILTON JOSÉ TIAGO-ME, detentora do registro de preços, assume o
compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital,
durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- Fica eleito o foro da Comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer conflitos que possam
ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.

18- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias
de igual teor, forma e data.

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 10 de abril de 2017.

Agnaldo Ferreira da Silva
Prefeito Municipal

ADAILTON JOSÉ TIAGO-ME

mailto:licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br